
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου στην περιο-
χή «Σχολεία» στον συνοικισμό Ασσήρου της Δ.Ε. 
Ασσήρου του Δήμου Λαγκαδά.

2	 Έγκριση επανεπιβολής ρυμοτομικής απαλλο-
τρίωσης σε προβλεπόμενους κοινόχρηστους 
χώρους - Ο.Τ./Κ.Χ. 1445Δ, οδοί και νησίδα - στην 
περιοχή «Μέση Αγυιά» της 1ης Αρκτικής φάσης 
επέκτασης του σχεδίου πόλεως Πατρών, σε ακίνη-
το φερόμενης ιδιοκτησίας Παναγιώτας Σαρδελή, 
Σωτηρίας Ηλιοπούλου κ.λπ., λόγω αυτοδίκαιης 
άρσης απαλλοτρίωσης.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 560812(1442)	 (1)

Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου στην περιο-
χή «Σχολεία» στον συνοικισμό Ασσήρου της Δ.Ε. 
Ασσήρου του Δήμου Λαγκαδά.

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ ΤΗΣ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 152, 153, 154, 159, 160 και 243 του Κώδικα 

Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας  (Δ’ 580/1999).
2. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 (Α’ 140), όπως αντικα-

ταστάθηκε με το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 «Μεταφορά 
Συντελεστή Δόμησης και ρυθμίσεις άλλων θεμάτων αρ-
μοδιότητας Υπ.Πε.Χω.Δ.Ε.» (Α’ 197).

3. Τα άρθρα 30 και 31 του ν. 4030/2011 «Νέος τρόπος 
έκδοσης αδειών δόμησης, ελέγχου κατασκευών και λοι-
πές διατάξεις» (Α’ 249).

4. Την παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 4067/2012 «Νέος Οι-
κοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79), όπως έχει τροποποιηθεί 
με την παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4280/2014 (Α’ 159).

5. Τα άρθρα 186, 283 και 286 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

6.  Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226), όπως τροποποιήθηκε με 

την υπ’ αρ. 81320+77909 απόφαση του Γενικού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
«Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» 
(Β’ 4302/2016).

7. Την υπ’ αρ. οικ. 8895(49)/11-1-2017 απόφαση του 
Γενικού Διευθυντή Προγραμματισμού και Υποδομών για 
την τοποθέτηση Υπαλλήλων των Οργανικών Μονάδων 
που υπάγονται στη Γενική Διεύθυνση Προγραμματισμού 
και Υποδομών της Π.Κ.Μ.

8. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./843/10.04.2023 απόφαση 
του Περιφερειάρχη «Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής 
Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών της Περι-
φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

9. Την υπ’ αρ. 15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης για την επικύρωση των 
αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών της 8ης 
Οκτωβρίου 2023 και την ανάδειξη του Περιφερειάρχη 
και των τακτικών και αναπληρωματικών Περιφερειακών 
Συμβούλων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για 
την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028.

10. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/08.01.2024 (ΑΔΑ: 
6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρι-
κής Μακεδονίας «Ορισμός Αναπληρωτή Περιφερειάρ-
χη, Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης 
στους Θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας».

11. Την υπ’ αρ. οικ.17255(397)/09.01.2024 (Β’ 148, ΑΔΑ: 
ΨΛΤΑ7ΛΛ-Σ93) απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Περιφέ-
ρειας Κεντρικής Μακεδονίας καθώς και παροχή εξουσι-
οδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων 
πράξεων ’’ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ’’».

12. Την υπ’ αρ. οικ.249859(3725)/08.04.2024 απόφα-
ση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «2η τρο-
ποποίηση της υπό στοιχεία οικ.17255(397)/09.01.2024 
απόφασης Περιφερειάρχη ’’Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας καθώς και πα-
ροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσε-
ων και άλλων πράξεων “ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ”» 
(Β’ 2793).

13. Την υπ’ αρ. 4133/17-9-2001 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, με την 
οποία εγκρίθηκε η «Μελέτη πολεοδομικών ρυθμίσεων 
στην περιοχή Σχολεία του οικισμού Ασσήρου» (Δ’ 837).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 606

8183

19.09.2024 10:53:17

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8184 Τεύχος Δ’ 606/18.09.2024

14. Την υπ’ αρ. οικ. 15018/31-12-2010 (ΑΑΠ 627) από-
φαση της Γενικής Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μα-
κεδονίας, με την οποία εγκρίθηκε το σχέδιο Χωρικής 
Οικιστικής Οργάνωσης Ανοιχτής Πόλης (ΣΧΟΟΑΠ) της 
ΔΕ Ασσήρου του Δήμου Λαγκαδά.

15. Την υπ’ αρ. 13/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Δήμου Λαγκαδά, με την οποία αποφασίζει ομό-
φωνα υπέρ της τροποποίησης του ρυμοτομικού σχεδίου.

16. Το γεγονός ότι τηρήθηκε η διαδικασία δημοσιότη-
τας του άρθρου 154 του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής 
Νομοθεσίας.

17. Την υπ’ αρ. 12555/14-03-2024 βεβαίωση της Δη-
μάρχου Λαγκαδά, σύμφωνα με την οποία δεν υποβλή-
θηκαν εμπρόθεσμες ενστάσεις κατά της υπ’ αρ. 13/2024 
απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Λα-
γκαδά.

18. Το πρακτικό της 4ης Πράξης της από 9-7-2024 Συ-
νεδρίασης του Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και 
Αμφισβητήσεων Α’ της Περιφερειακής Ενότητας Θεσσα-
λονίκης, με το οποίο γνωμοδότησε ομόφωνα σύμφωνα 
με την από 21-6-2024 εισήγηση του Τμήματος Χωρικού 
Σχεδιασμού της Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματισμού 
και Υποδομών της Π.Κ.Μ. υπέρ της τροποποίησης του 
ρυμοτομικού σχεδίου.

19. Την παρ.  4 του άρθρου 29 του ν.  2831/2000, 
όπως αυτή αντικαταστάθηκε με την παρ.  1 του άρ-
θρου 3 του ν.  4315/2014, σύμφωνα με την οποία οι 
τροποποιήσεις ρυμοτομικών σχεδίων δεν πρέπει να 
επιφέρουν μείωση της συνολικής επιφάνειας κοινό-
χρηστων χώρων, ούτε των αναγκαίων κοινωφελών 
χώρων σύμφωνα με γενικά πλαίσια χρήσεων γης (ΓΠΣ, 
ΣΧΟΟΑΠ), επιτρέπεται όμως η μείωση αυτή όταν η τρο-
ποποίηση γίνεται λόγω άρσης αναγκαστικής απαλλοτρί-
ωσης, η οποία: α) είτε γίνεται σε συμμόρφωση αποφάσε-
ων των αρμόδιων δικαστηρίων, με τις οποίες ακυρώνεται 
η άρνηση της διοίκησης να άρει την απαλλοτρίωση, 
β) είτε έχει αρθεί αυτοδικαίως μετά την παρέλευση δε-
καπενταετίας από την έγκριση του ρυμοτομικού σχεδίου, 
με το οποίο επιβλήθηκε για πρώτη φορά η ρυμοτομική 
απαλλοτρίωση ή δέσμευση του ακινήτου, γ) είτε έχει αρ-
θεί αυτοδικαίως μετά την παρέλευση πενταετίας από την 
κύρωση της σχετικής πράξης εφαρμογής ή της πράξης 
αναλογισμού.

20. Το γεγονός ότι η ως άνω τροποποίηση έχει σημεια-
κό - εντοπισμένο χαρακτήρα, δεν μειώνει τους κοινόχρη-
στους και κοινωφελείς χώρους και δεν εμπίπτει σε ζώνη 
πεντακοσίων μέτρων από την ακτή, σε παραδοσιακό 
οικισμό, σε τοπίο ιδιαιτέρου φυσικού κάλλους, σε αρχαι-
ολογικό χώρο, σε δάση και δασικές εκτάσεις και σε περι-

οχές προστατευόμενες βάσει διεθνών συνθηκών ή βάσει 
των άρθρων 18 και 19 του ν. 1650/1986 (Α’ 160/1986).

21. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομο-
θεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98) και τη διαπίστωση ότι από τις κανο-
νιστικού χαρακτήρα διατάξεις της παρούσας δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
ή του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Την έγκριση της σημειακής τροποποίησης του Ρυμο-
τομικού Σχεδίου στα Ο.Τ. Βρεφονηπιακού Σταθμού και 
Παιδικής Χαράς, στην περιοχή «Σχολεία» στο συνοικισμό 
Ασσήρου του Δήμου Λαγκαδά, με:

α) Την αλλαγή των ορίων του χώρου Βρεφονηπιακού 
Σταθμού με τον αποχαρακτηρισμό τμήματος χώρου Παι-
δικής Χαράς με στοιχεία Τ1’-Τ2-Τ3- Τ1-Τ1’ και πεζοδρό-
μου με στοιχεία Τ1-Τ3-Τ4-Τ8-Τ8’-Τ1 και τον χαρακτηρισμό 
τους ως χώρο Βρεφονηπιακού Σταθμού.

Tον αποχαρακτηρισμό τμήματος χώρου Βρεφονηπια-
κού Σταθμού με στοιχεία Α-Β-Τ6-Τ7-Α και τον χαρακτη-
ρισμό του ως χώρο Παιδικής Χαράς.

Τον αποχαρακτηρισμό χώρου Παιδικής Χαράς με στοι-
χεία Τ2-Τ1’-Τ4-Τ3-Τ2, για τη δημιουργία πεζοδρόμου πλά-
τους τριών (3) μέτρων που διαχωρίζει τον χώρο Παιδικής 
Χαράς από τον χώρο Βρεφονηπιακού Σταθμού.

β) Τον καθορισμό όρων και περιορισμών δόμησης 
στον χώρο Βρεφονηπιακού Σταθμού, ως εξής:

ΣΔ: 0,4
Ποσοστό κάλυψης: 40%
Μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος: 4,5μ.
Ελάχιστες αποστάσεις κτισμάτων από τα όρια του 

οικοπέδου: δύο (2) μέτρα από τη δυτική πλευρά του οι-
κοπέδου Τ1’-Τ8’-Α και τρία (3) μέτρα από τις υπόλοιπες 
πλευρές.

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι μορφολογικοί περιορισμοί, 
που καθορίζονται με την παρ.  2.γ της υπ’  αρ. 4133/ 
17-9-2001 (Δ’ 837) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, όπως οι ρυθμίσεις 
αυτές φαίνονται στο πρωτότυπο χρωματισμένο τοπο-
γραφικό διάγραμμα σε κλίμακα 1:500 που θεωρήθηκε 
από τον Προϊστάμενο του Τμήματος Χωρικού Σχεδια-
σμού της Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματισμού και 
Υποδομών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και 
συνοδεύει την απόφαση αυτή.

Άρθρο 2

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8185Τεύχος Δ’ 606/18.09.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8186 Τεύχος Δ’ 606/18.09.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8187Τεύχος Δ’ 606/18.09.2024

Η απόφαση αυτή, και το ακριβές αντίγραφο του πρω-
τοτύπου διαγράμματος που τη συνοδεύει, να δημοσιευ-
θούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 4 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Αντιπεριφερειάρχης 

ΠΑΡΙΣΗΣ ΜΠΙΛΛΙΑΣ

Ι

Αριθμ. ΠΔΕ/ΔΠΧΣ/231975/3753	 (2)

Έγκριση επανεπιβολής ρυμοτομικής απαλλοτρί-
ωσης σε προβλεπόμενους κοινόχρηστους χώ-
ρους - Ο.Τ./Κ.Χ. 1445Δ, οδοί και νησίδα - στην 
περιοχή «Μέση Αγυιά» της 1ης Αρκτικής φάσης 
επέκτασης του σχεδίου πόλεως Πατρών, σε ακί-
νητο φερόμενης ιδιοκτησίας Παναγιώτας Σαρδε-
λή, Σωτηρίας Ηλιοπούλου κ.λπ., λόγω αυτοδίκαι-
ης άρσης απαλλοτρίωσης.

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΆΡΧΗΣ ΒΙΏΣΙΜΗΣ 
ΑΝΆΠΤΥΞΗΣ, ΕΝΈΡΓΕΙΑΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΊΑΣ ΚΑΙ 
ΠΕΡΙΒΆΛΛΟΝΤΟΣ ΔΥΤΙΚΉΣ ΕΛΛΆΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 186, 282 και 283 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 132/2010 (Α’ 225) περί οργανισμού της Πε-
ριφέρειας Δυτικής Ελλάδας, όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 248595/27-12-2016 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανι-
σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας» (Β’ 4309).

3. Την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/5-1-2024 από-
φαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Ορισμός 
Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 
(ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6- 73Φ).

4. Την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/24010/554/24-1-2024 
απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Μεταβί-
βαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες 
και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (Β’ 657).

5. Τα άρθρα 118 και 131 του ν. 4555/2018 (Α’ 133) σχε-
τικού με το «Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι».

6. Το ν.δ. της 17ης-7-1923 «Περί σχεδίων πόλεων, κω-
μών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 
(Α’ 228).

7. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 (Α’ 140), όπως αντι-
καταστάθηκε με το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (Α’ 197).

8. Τον ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 
(Α’ 79, Διόρθωση Σφάλματος Α’ 99) και ειδικότερα το 
άρθρο 31 αυτού.

9. Τον ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της Χωροταξι-
κής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 245) και ειδικότερα το Kεφάλαιο Η’ αυτού «Ρυμοτομι-
κές απαλλοτριώσεις».

10. Το υπ’  αρ. 13732/228/19-1-2021 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 

της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (ΠΔΕ/ΔΠΧΣ) προς 
το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σχετικό με 
ερωτήματα που αφορούν ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις 
μετά την ισχύ του ν. 4759/2020.

11. Το υπ’ αρ. 125346/2833/5-4-2021 απαντητικό έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

12. Το π.δ. από 15-4-1972 «Περί τροποποιήσεως και 
επεκτάσεως του ρυμοτομικού σχεδίου Πατρών και κα-
θορισμού των όρων και περιορισμών δομήσεως των 
οικοπέδων αυτού» (Δ’ 97).

13. Το π.δ. από 11-3-1983 «Επανέγκριση τροποποιή-
σεως και επεκτάσεως του ρυμοτομικού σχεδίου Πατρών 
(Αχαΐας)» (Δ’ 158).

14. Την υπό στοιχεία Χ10361/30-9-1993 απόφαση 
Νομάρχη Αχαΐας «Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου 
Δήμου Πάτρας Ο.Τ. 1446» (Δ’ 1331).

15. Την υπό στοιχεία Χ12305/93/3-12-1993 απόφαση 
του Νομάρχη Αχαΐας «Τροποποίηση ρυμοτομικού σχε-
δίου Δ. Πάτρας δια χαρακτηρισμόν Τμήματος του Ο.Τ. 
1445 μεταξύ των οδών Παλαμά, Ανθεμίου και Ισιδώρου 
στην Αγυιά, από χώρο Κοινόχρηστο σε χώρο ανέγερσης 
σχολείου» (Δ’ 105/1994).

16. Την υπ’ αρ. 15/7-4-2003 απόφαση του Νομάρχη 
Αχαΐας «Έγκριση τροποποίησης σχεδίου πόλεως Πατρών 
στα Ο.Τ. 1445 και 1446 της περιοχής Μέσης Αγυιάς (γή-
πεδο Παναχαΐκής) του Δήμου Πατρέων (Ν. Αχαΐας), με 
μερικό αποχαρακτηρισμό χώρων πλατείας και πρασίνου 
λόγω άρσης απαλλοτρίωσης» (Δ’ 440).

17. Την υπ’ αρ. 15326/8-12-2008 απόφαση του Νομάρ-
χη Αχαΐας «Έγκριση τροποποίησης στο Ο.Τ./ΚΧ. 1445δ 
του ρυμοτομικού σχεδίου πόλεως Πατρών (Δ. Πατρέ-
ων/Ν. Αχαΐας) της περιοχής ’’Αγυιάς’’, λόγω άρσης απαλ-
λοτρίωσης, με μερική επανακήρυξη της ρυμοτομίας» 
(ΑΑΠ 597).

18. Το Γενικό Πολεοδομικό Σχέδιο της Δημοτικής Ενό-
τητας Πατρέων Δήμου Πατρέων Νομού Αχαΐας (ΑΑΠ 358/ 
2011).

19. Την υπ’ αρ. 10972/16-3-2021 Δήμου Πατρέων αί-
τηση των Βασιλικής Ηλιοπούλου, Παναγιώτας Ηλιοπού-
λου, Σωτηρίου Σαρδελή και Δημητρίου Σαρδελή, για 
τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου πόλεως στην 
ιδιοκτησία τους στο Ο.Τ. 1445Δ, κατά τις διατάξεις της 
παρ. 2 του άρθρου 88 του ν. 4759/2020.

20. Τις υπ’  αρ. Δήμου Πατρέων 53756/27-6-2022, 
56241/6-7-2022, 56245/6-7-2022 και 56250/6-7-2022 
αιτήσεις των Σωτηρίας Ηλιοπούλου, Κωνσταντίνου 
Ηλιόπουλου, Αδαμαντίας Ηλιοπούλου και Αγγελικής 
Ηλιοπούλου, για τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου 
πόλεως στην ιδιοκτησία τους στο Ο.Τ. 1445Δ.

21. Το από 6-9-2023 φύλλο υπολογισμού αξίας ακινή-
του της Συμβ/φου Πατρών Ειρήνης Γκέστα - Παπαφιλί-
που για τον καθορισμό της προσήκουσας αποζημίωσης.

22. Το υπ’ αρ. 393433/25-8-2023 έγγραφο της Εφορείας 
Αρχαιοτήτων Αχαΐας, σύμφωνα με το οποίο το εν λόγω 
ακίνητο βρίσκεται εκτός των ορίων του κηρυγμένου αρ-
χαιολογικού χώρου της αρχαίας Πάτρας, δεν έχει οπτική 
επαφή με μνημείο αρμοδιότητάς τους και δεν παρουσι-
άζει ορατές αρχαιότητες.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8188 Τεύχος Δ’ 606/18.09.2024

23. Το υπ’ αρ. 497118/18-9-2023 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Πατρών, το οποίο δεν προχώρησε σε γνωμοδότη-
ση και έλεγχο του χαρακτήρα της αναφερόμενης έκτα-
σης, αλλά ενημέρωσε για την υποβολή ερωτήματος προς 
το αρμόδιο υπουργείο σχετικά με τον έλεγχο εκτάσεων 
σε περίπτωση τροποποίησης ρυμοτομικών σχεδίων.

24. Την υπ’ αρ. 114/22-9-2023 απόφαση της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής του Δήμου Πατρέων.

25. Την υπ’ αρ. 715/25-10-2023 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Πατρέων, με την οποία αποφασίστηκε 
ομόφωνα η επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρί-
ωσης (επαναχαρακτηρισμός), ως κοινόχρηστου χώρου 
(νησίδα) και κοινόχρηστης οδού Κωστή Παλαμά πλά-
τους 14,00μ. του σχεδίου πόλεως Πατρών στην περιοχή 
«Μέση Αγυιά», στο σύνολο της συνιδιοκτησίας Παναγιώ-
τας Σαρδελή κ.λπ., εμβαδού 1.121,21 τ.μ.

26. Το υπ’ αρ. 126645/12-12-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Πολεοδομικού - Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και 
Δόμησης του Δήμου Πατρέων με το οποίο διαβιβάστηκε 
ο φάκελος της υπόθεσης στην Υπηρεσία.

27. Το υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΠΧΣ/428133/6996/ 
18-1-2024 έγγραφο της Υπηρεσίας με το οποίο ζητήθη-
καν επιπλέον στοιχεία από τον Δήμο Πατρέων.

28. Το υπ’ αρ. 11034/16-7-2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Πολεοδομικού - Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και Δό-
μησης του Δήμου Πατρέων με το οποίο διαβιβάστηκαν 
συμπληρωματικά στοιχεία για την υπόθεση.

29. Το από Ιουλίου 2018 τοπογραφικό διάγραμμα, κλί-
μακας 1:500, όπως ενημερώθηκε τον Ιούλιο του 2024, 
του Τεχν. Τοπογράφου Μηχανικού, Γεωργίου Αργυρό-
πουλου, κλίμακας 1:500, θεωρημένο στις 16/7/2024 από 
τη Δ/νση Πολεοδομικού - Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού 
και Δόμησης του Δήμου Πατρέων.

30. Την υπ’ αρ. 4.312/24-4-2024 (αρ. ΑΑΥ. 775Β) απόφα-
ση Ανάληψης Πολυετούς Υποχρέωσης (ΑΔΑ: ΨΚΤ9ΩΞΙ-
Δ20) του Δήμου Πατρέων.

31. Τα λοιπά δικαιολογητικά που περιέχονται στο φά-
κελο της υπόθεσης (τίτλοι ιδιοκτησίας, απόσπασμα χω-
ρικής και περιγραφικής βάσης Κτηματολογικού Γραφείου 
Δυτ. Ελλάδας, διάγραμμα χορήγησης ρυμοτομικών - οι-
κοδομικών γραμμών, παραστατικά αμοιβής μηχανικού 
κ.λπ.).

Και επειδή:
I. Σύμφωνα με τον ν. 4759/2020, η ρυμοτομική απαλ-

λοτρίωση στους εν λόγω κοινόχρηστους χώρους αίρεται 
αυτοδικαίως, χωρίς να απαιτείται η έκδοση σχετικής δια-
πιστωτικής πράξης, εφόσον έχουν παρέλθει δεκαπέντε 
(15) έτη από την έγκριση του ρυμοτομικού σχεδίου, με 
το οποίο αυτή επιβλήθηκε για πρώτη φορά.

II. Κατά την επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλο-
τρίωσης, σύμφωνα με τον ν. 4759/2020, θα πρέπει να 
υπάρχουν σοβαροί πολεοδομικοί λόγοι που να επι-
βάλλουν τη διατήρηση του ακινήτου ή μέρους αυτού 
ως κοινόχρηστου ή κοινωφελούς χώρου και ο οικείος 
Δήμος να διαθέτει την οικονομική δυνατότητα για την 
άμεση καταβολή της προσήκουσας αποζημίωσης στους 
δικαιούχους.

III. Σύμφωνα με το [11] σχετικό έγγραφο της Διεύθυν-
σης Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Υ.Π.ΕΝ. και δεδομέ-
νου ότι πρόκειται για διαδικασία επανεπιβολής ρυμο-

τομικής απαλλοτρίωσης, δεν απαιτείται γνωμοδότηση 
του αρμόδιου ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. για την έκδοση της σχετικής 
απόφασης Περιφερειάρχη.

IV. Με την υπ’ αρ. 715/25-10-2023 απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Πατρέων αποφασίστηκε ομόφωνα 
η επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης (επα-
ναχαρακτηρισμός) του αρθέντος σχεδίου πόλεως, για 
τη συνολική ιδιοκτησία με στοιχεία (25-18-70-71-Τ1-
Τ2-Τ18-25) και εμβαδό 1.121,21τ.μ., με διατήρηση του 
προβλεπόμενου κοινόχρηστου χώρου  - νησίδα στο 
Ο.Τ./Κ.Χ. 1145Δ, με στοιχεία (Τ1-Τ2-Τ18-Τ19-Τ20-Τ1) και 
εμβαδό 253,11τ.μ. και των κοινόχρηστων χώρων - οδών 
(τμήματα οδών Κ. Παλαμά και Αμερικής) με στοιχεία 
(18-70-71-Τ1-Τ20-Τ19-Τ18-25-18) και εμβαδό 868,10τ.μ., 
όπως αποτυπώνονται στο από Ιουλίου 2018 τοπογραφι-
κό διάγραμμα, κλίμακας 1:500, του Τεχνολόγου Τοπο-
γράφου Μηχανικού Γεωργίου Αργυρόπουλου, αρμοδίως 
θεωρημένο.

Ακολούθησε συμπλήρωση - ενημέρωση του διαγράμ-
ματος τον Ιούλιο του 2024 και εκ νέου θεώρηση από την 
αρμόδια Υπηρεσία του Δήμου στις 16-7-2024.

Η επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης στο 
σύνολο της ιδιοκτησίας κρίνεται αναγκαία για πολεοδο-
μικούς, κυκλοφοριακούς και περιβαλλοντικούς λόγους.

V. Από το ανωτέρω [30] σχετικό προκύπτει ότι ο Δήμος 
διαθέτει την οικονομική δυνατότητα για την καταβολή 
της προσήκουσας αποζημίωσης στους συνιδιοκτήτες/-
τριες, σύμφωνα με τον ν. 4759/2020.

VI. Με τη συγκεκριμένη επανεπιβολή ρυμοτομικής 
απαλλοτρίωσης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού του κράτους, αλλά σε βάρος του Κ.Α. 
40-7111.00013 του προϋπολογισμού του Δήμου Πατρέ-
ων για τα οικονομικά έτη 2024, 2025 και 2026, αποφα-
σίζουμε:

Την επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης, σε 
προβλεπόμενους κοινόχρηστους χώρους - στο Ο.Τ./Κ.Χ. 
1445Δ, σε οδούς (Κ. Παλαμά και Αμερικής) και σε νησί-
δα - στην περιοχή «Μέση Αγυιά» της 1ης Αρκτικής φά-
σης επέκτασης του σχεδίου πόλεως Πατρών, σε ακίνητο 
φερόμενης συνιδιοκτησίας Παναγιώτας Σαρδελή, Σωτη-
ρίας Ηλιοπούλου, Βασιλικής Ηλιοπούλου, Κωνσταντίνου 
Ηλιόπουλου, Αγγελικής Ηλιοπούλου, Αδαμαντίας Ηλιο-
πούλου, Σωτηρίου Σαρδελή και Δημητρίου Σαρδελή, 
και ειδικότερα στο σύνολο της ιδιοκτησίας με στοιχεία 
(25-18-70-71-Τ1-Τ2-Τ18-25) και εμβαδό 1.121,21τ.μ., 
όπως απεικονίζεται στο από Ιουλίου 2018 (ενημέρωση 
Ιούλιος 2024) τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500, 
του Τεχνολόγου Τοπογράφου Μηχανικού Γεωργίου Αρ-
γυρόπουλου, αρμοδίως θεωρημένο στις 16-7-2024 από 
την Διεύθυνση Πολεοδομικού - Κυκλοφοριακού Σχεδια-
σμού και Δόμησης του Δήμου Πατρέων, το οποίο και 
αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την ημερομη-
νία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η υποβολή 
προσφυγής ενώπιον του Γραμματέα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου, μόνο για παράβαση νόμου, μέσα σε προθεσμία 15 
ημερών από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως σύμφωνα με το άρθρο 227 του ν. 3852/2010.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8189Τεύχος Δ’ 606/18.09.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8190 Τεύχος Δ’ 606/18.09.2024

Η
 α

π
ό

φ
α

σ
η

 α
υ

τή
 ν

α
 δ

η
μ

ο
σ

ιε
υ

θ
εί

 σ
τη

ν
 Ε

φ
η

μ
ερ

ίδ
α

 τ
η

ς 
Κ

υ
β

ερ
ν

ή
σ

εω
ς.

Π
ά

τρ
α

, 2
 Σ

επ
τε

μ
β

ρ
ίο

υ
 2

0
2

4

Ο
 Α

ν
τι

π
ερ

ιφ
ερ

ει
ά

ρ
χη

ς 

Σ
Τ

Υ
Λ

ΙΑ
Ν

Ο
Σ

 Μ
Π

Λ
Ε

Τ
Σ

Α
Σ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04006061809240008*


